
DETERMINAZIONE
N. 331 DEL 30/05/2023

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE ED USO 

INTEGRATI DEL MUSEO ARCHEOLOGICO DI MONTELUPO 

FIORENTINO E DELLE AREE ARCHEOLOGICHE COMUNALI. CIG 

9829442823 – AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE VERBALE 

AGGIUDICAZIONE. CONSEGNA IN VIA D’URGENZA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 Premesso che:

• con determinazione del Servizio Affari Generali n. 253 del 05/05/2023, l’Ente ha 

avviato un’indagine di mercato per l’affidamento in concessione del servizio di 

gestione ed uso integrati del museo archeologico di Montelupo Fiorentino e delle 

aree archeologiche comunali mediante la pubblicazione di un avviso, aperto a tutti 

gli operatori economici e finalizzato a manifestare interesse ad essere invitati a  

presentare presentare un preventivo per il servizio suddetto;

• con determinazione a contrarre del Servizio Affari Generali n. 311 del 24/05/2023 

l’Amministrazione ha dato avvio alla procedura di aggiudicazione della concessione 

del servizio in oggetto, in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, a norma dell’articolo 95 comma 3 del d.lgs. 50/16 – codice dei 

contratti pubblici;

• con determinazione del Servizio Affari Generali n. 321 del 29/05/2023 si è 

provveduto ad approvare la documentazione amministrativa dell’unico operatore 

economico che ha presentato un’offerta per l’affidamento in oggetto sulla 

piattaforma START, ossia la società ICHNOS: ARCHEOLOGIA, AMBIENTE E 

SPERIMENTAZIONE SOC. COOP. con sede legale in MONTELUPO 

FIORENTINO (FI), VIA GIOVANNI FATTORI n° 29, C.F.: 05436260482, e 

P.I.:05436260482;



• con determinazione n. 322 del 29/05/2023 si è provveduto a nominare la 

Commissione giudicatrice per valutare l’offerta pervenuta sulla piattaforma START 

da parte dell’operatore economico suddetto;

Precisato che:

• la Commissione giudicatrice ha svolto i propri lavori relativi alla valutazione 

dell’offerta tecnica e all’apertura di quella economica, come risulta dal verbale 

redatto e sottoscritto in data 30/05/2023;

Dato atto inoltre che:

• la Commissione, come risulta dal suddetto verbale redatto in data 30/05/2023, ha 

proposto l’aggiudicazione in favore dell’unico operatore economico ICHNOS: 

ARCHEOLOGIA, AMBIENTE E SPERIMENTAZIONE SOC. COOP. con sede legale 

in MONTELUPO FIORENTINO (FI), VIA GIOVANNI FATTORI n° 29, C.F.: 

05436260482, e P.I.:05436260482, che ha riportato un punteggio complessivo pari a 

punti 90/100 ed ha offerto un ribasso che applicato all’importo posto a base di gara 

dà un importo di aggiudicazione di € 48.089,00 (quarantottomila ottantanove/00) al 

netto dell’IVA;

• Dato atto, quindi, che esistono le condizioni per procedere con l’aggiudicazione 

dell’affidamento in oggetto in favore di detto operatore economico e che il presente 

provvedimento diverrà efficace solo in seguito al controllo con esito positivo del 

possesso di tutti i requisiti dichiarati dall’operatore economico in sede di offerta e 

alla conseguente adozione di un apposito atto amministrativo a cui seguirà la 

stipula del contratto;

Ritenuto che:

• essendo l’attuale affidamento in concessione del Museo e delle aree archeologiche 

del Comune di Montelupo Fiorentino in scadenza in data 31/05/2023, sia 

necessario ricorrere, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016, 

all’esecuzione del suddetto contratto in via d'urgenza a partire dal 01/06/2023, dal 

momento che si tratta di dare continuità all’attività di tutela del patrimonio storico e 

artistico che il Museo e le aree archeologiche comunali rappresentano e di 

garantirne la fruizione, trattandosi di un servizio pubblico “essenziale” (D.L. 

146/2015 convertito con L. 182/2015);

• sia conseguentemente necessario impegnare le risorse necessarie a garantire 

l’avvio alla suddetta concessione a partire dal 01/06/2023 e per la durata di n. 3 

mesi, sulla Missione 05, Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03, Capitolo 

35306 “Contratto in convenzione per la gestione del Museo Archeologico di Santa 

Lucia”;



Vista la delibera ANAC n. 621 del 20/12/2023, pubblicata in GURI n. 58 del 

9/03/2023, in virtù della quale per le procedure di affidamento di importo tra euro 

40.000 ed euro 150.000,00, a decorrere da 1 aprile 2023, il contributo per 

l’acquisizione del CIG a carico della stazione appaltante ammonta ad euro 35,00;

Visto il d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il decreto del Sindaco n. 36 del 27/5/2022 con il quale è stato nominato il 

responsabile del servizio Affari Generali;

Viste le D.C.C. nr. 7 del 20/03/2023, con la quale è stata approvato il DUP 2023-2025, e la 

D.C.C. nr. 13 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 e i relativi allegati;

Vista la D.G.C. nr. 36 del 13/04/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie e strumentali ai centri 

di responsabilità;

Richiamata la D.G.C. nr. 38 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritto digitalmente 

dal responsabile del servizio competente ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.;

DETERMINA

1 di approvare l’allegato verbale delle operazioni della Commissione Giudicatrice, 

svoltesi in data 30/05/2023, relativamente alla valutazione dell’offerta tecnica ed 

alla apertura dell’offerta economica nell’ambito dell’affidamento in concessione per 

un triennio della gestione ed uso integrati del Museo archeologico di Montelupo 

Fiorentino e delle aree archeologiche comunali - CIG 9829442823.

2 di approvare, conseguentemente, la proposta di aggiudicazione formulata dalla 

Commissione a favore dell’operatore ICHNOS: ARCHEOLOGIA, AMBIENTE E 

SPERIMENTAZIONE SOC. COOP. con sede legale in MONTELUPO FIORENTINO 

(FI), VIA GIOVANNI FATTORI n° 29, C.F.: 05436260482, e P.I.:05436260482 che ha 

riportato un punteggio complessivo pari a punti 90/100 ed ha offerto un ribasso che 

applicato all’importo posto a base di gara dà un importo di aggiudicazione di € 

48.089,00 (quarantottomila ottantanove/00) al netto dell’IVA.

3 di dare atto che l’aggiudicazione definitiva, come sopra disposta, sarà efficace solo 

in seguito al controllo con esito positivo del possesso di tutti i requisiti dichiarati da 

parte dell’operatore economico in sede di offerta e alla conseguente adozione di 

apposito atto amministrativo a cui seguirà la stipula del contratto.



4 di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’esecuzione del suddetto contratto 

in via d'urgenza a partire dal 01/06/2023, per la durata di n. 3 mesi, impegnando le 

risorse necessarie a garantire l’avvio alla suddetta concessione a partire dal 

01/06/2023, sulla Missione 05, Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03, Capitolo 

35306 “Contratto in convenzione per la gestione del Museo Archeologico di Santa 

Lucia” , ed esattamente euro 4.890 (quattromilaottocentonovanta/00), comprensivo 

di i.v.a. al 22%, per i mesi di giugno, luglio e agosto 2023.

5 di impegnare sullo stesso capitolo 35306

“Contratto in convenzione per la gestione del Museo Archeologico di Santa Lucia” 

euro 35,00 a favore di ANAC, visto il valore della concessione.

6 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 

Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 

del D.Lgs. 50/2016 e sul sito dell’Osservatorio regionale (SITAT) e sarà comunicata 

a tutti i concorrenti anche ai sensi dell’art. 76 del predetto decreto legislativo.

7 di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR 

Toscana – Firenze via Ricasoli, entro 30 giorni e il ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 23529 I 05021.03.353

06

ICHNOS:ARC.,AMB.E 

SPER.S.C.R.L

4.890,00

2023 23530 I 05021.03.353

06

ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

35,00




